

Информация об условиях добровольного страхования

Настоящая информация об условиях добровольного страхования предоставлена на основании Правил №3 добровольного страхования от несчастных случаев за счет средств предприятий, согласованных Министерством финансов Республики Беларусь 23.04.2008 пер. №349 (подробнее – <https://med.beg.by/strakhovye-produkty/strakhovanie-ot-neschastnykh-sluchaev-za-schet-predpriyatij/>) (далее – Правила страхования)

Страховщик	Белорусское республиканское унитарное предприятие экспортно-импортного страхования «Белэксимгарант», https://beg.by/
Контактная информация	220036, город Минск, улица Карла Либкнехта, 66-184, +375 17 375 56 40 e-mail: info@eximgarant.by
На какой случай осуществляется страхование?	В соответствии с пунктом 3.1 Правил страхования страховыми случаями признаются следующие события, произошедшие с застрахованными лицами в период действия договора страхования: - причинение вреда здоровью (расстройство здоровья) застрахованного лица в результате несчастного случая; - причинение вреда жизни (смерть) застрахованного лица в результате несчастного случая. По соглашению сторон на страхование могут быть приняты дополнительные риски, предусмотренные пунктом 3.1 Правил страхования.
Что не является страховым случаем?	В соответствии с пунктом 3.3 Правил страхования страховщик не несет ответственность по договору страхования, если расстройство здоровья либо смерть застрахованного лица произошли в результате: - самоубийства (покушения на самоубийство), за исключением случаев, когда застрахованное лицо было доведено до такого состояния противоправными действиями третьих лиц; - управления застрахованным лицом транспортным средством в состоянии алкогольного или иного опьянения, либо без документов, подтверждающих право на управление транспортным средством соответствующей категории (исключением являются лица, которые в установленном порядке обучаются вождению и не имеют прав на управление транспортным средством); передачи застрахованным лицом управление транспортным средством иному лицу, находившемуся в состоянии алкогольного или иного опьянения, или лицу, не имеющему прав на вождение транспортного средства данной категории; - совершения застрахованным лицом действий, в которых следственными органами или судом установлены признаки состава преступления; - участия застрахованного лица в народных волнениях, восстаниях, бунтах т.п.; - совершения застрахованным лицом противоправных действий; - общего заболевания, в том числе обострения хронических заболеваний (если иное не предусмотрено договором страхования); - нахождения застрахованного в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; - стихийных бедствий; - бессимптомного носительства коронавирусной инфекции, включая COVID-19, не подтвержденного документами, определенными пунктом 19 Правил страхования; - несоблюдения карантинных мероприятий. В соответствии с пунктом 26 Правил страхования страховщик вправе отказать в выплате страхового обеспечения, если страхователь или застрахованное лицо не исполнили возложенной на них обязанности в установленные Правилами страхования сроки уведомить страховщика о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое обеспечение. Согласно пункту 3.4 Правил страхования Страховщик не несет ответственность по договору страхования при отсутствии у застрахованного лица прохождения полного курса вакцинации против коронавирусной инфекции COVID-19 (в случае поступления Страховщику заявления о выплате страхового обеспечения по вышеуказанному заболеванию).
На какой территории действует страхование?	Договор страхования действует как на территории Республики Беларусь, так и за ее пределами (если это предусмотрено условиями договора страхования).
В течение какого срока действует страхование?	В соответствии с пунктом 7.1 Правил страхования договор страхования заключается на срок от 1 дня до 1 года включительно.
Какие обязанности у страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного	В соответствии с пунктом 17.4 Правил страхования страхователь обязан: - в период действия договора незамедлительно сообщить страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на

лица?	<p>увеличение страхового риска;</p> <p>- при наступлении страхового случая с застрахованным лицом в установленные Правилами страхования сроки уведомить страховщика о произошедшем несчастном случае и представить ему все необходимые документы для установления факта, причины страхового случая и определения размера страхового обеспечения.</p> <p>Полный перечень обязанностей страхователя предусмотрен пунктом 17.4 Правил страхования.</p> <p>В соответствии с пунктом 17.5 Правил страхования застрахованное лицо обязано:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ознакомиться с условиями Правил страхования; - сообщить о страховом случае страховщику в установленные Правилами страхования сроки и представить все необходимые документы для установления факта, причины страхового случая и определения размера страхового обеспечения, если документы не представляются страхователем.
Как уплатить страховые взносы?	<p>В соответствии с пунктом 9.2 Правил страхования по договору страхования, заключенному на срок менее одного года, страховой взнос за весь срок его действия уплачивается единовременно при заключении договора страхования.</p> <p>В соответствии с пунктом 9.3 Правил страхования при заключении договора страхования на срок один год уплата страхового взноса может производиться:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>единовременно</i>, при этом уплата производится при заключении договора страхования; - <i>в два срока</i> – не менее 50% страхового взноса уплачивается страхователем при заключении договора страхования. Оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена не позднее шести месяцев со дня вступления договора в силу; - <i>ежеквартально</i> – первая часть страхового взноса в размере не менее 25% страхового взноса уплачивается страхователем при заключении договора страхования. Оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена равными долями по принципу предоплаты до начала следующего страхового квартала. <p>В случае неуплаты очередной части страхового взноса в установленный договором страхования срок, договор страхования прекращается.</p>
Как осуществляется страховая выплата?	<p>Для получения страхового обеспечения страхователь, застрахованное лицо (выгодоприобретатель) не позднее 30 календарных дней после окончания лечения, либо со дня наступления смерти застрахованного лица, либо со дня возвращения его из-за границы, если событие, которое может быть признано страховым случаем, произошло во время нахождения застрахованного за пределами Республики Беларусь, обязаны подать заявление о выплате страхового обеспечения и представить документы, подтверждающие факт наступления страхового случая.</p> <p>Решение о выплате страхового обеспечения принимается страховщиком в течение двух рабочих дней со дня поступления письменного заявления о выплате страхового обеспечения и получения всех необходимых документов. В случае принятия решения о выплате страхового обеспечения страховщик составляет акт о страховом случае.</p> <p>Страховое обеспечение выплачивается застрахованному лицу (выгодоприобретателю) в течение трех рабочих дней с момента (даты) утверждения акта о страховом случае.</p> <p>Полный список документов, порядок и условия выплаты предусмотрены разделом III Правил страхования.</p>
Когда при досрочном прекращении договора страхования возвращается страховой взнос?	<p>При досрочном прекращении договора страхования при отсутствии по нему выплат страхового обеспечения и/или заявления о выплате страхового обеспечения страховой взнос (его часть) возвращается страхователю в случаях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала, и страхование прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в том числе в случае смерти застрахованного лица по причинам иным, чем наступление страхового случая; - ликвидации либо реорганизации страхователя - юридического лица, за исключением случаев, когда в случае реорганизации, с согласия страховщика, права и обязанности страхователя - юридического лица по договору страхования переходят к его правопреемнику; - прекращения в установленном порядке деятельности страхователя - индивидуального предпринимателя; - по соглашению страхователя и страховщика, оформленному в письменном виде; - исключения из списка застрахованных лиц страхователем, заключившим в пользу этих лиц договор добровольного страхования от несчастных случаев за счет средств предприятий, – в отношении исключаемых лиц. <p>В иных случаях досрочного отказа страхователя от договора добровольного страхования страховой взнос (его часть) не возвращается.</p>

Подпись получателя страховой услуги